
 
ГЛАВА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

22.01.2010 г. № 68 
 

Об утверждении посткризисной программы развития Качканарского 
городского округа на 2010 год  

 
 

В целях преодоления негативных последствий мирового финансового 
кризиса, стабилизации социально-экономической обстановки         
в Качканарском городском округе, для дальнейшего оживления экономики, 
обеспечении устойчивости наметившихся положительных тенденций, 
Администрация Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить посткризисную программу развития Качканарского 

городского округа на 2010 год (прилагается). 
 
 

 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких

 



 

 
 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  
Качканарского городского округа 
от 22.01.2010 г. № 68 

 «Об утверждении посткризисной  
Программы развития   Качканарского  
городского округа на 2010 год» 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Посткризисная программа 
развития  Качканарского городского округа  

на 2010 год 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Качканар 
2010 год 

 
 



 2

СОДЕРЖАНИЕ 
Введение 
1. Текущая социально-экономическая ситуация в Качканарском 

городском округе 
2. Социально-экономические проблемы, сдерживающие развитие 

городского округа 
3. Цели, задачи и основные направления посткризисной программы 
4. Мероприятия по реализации посткизисной программы  
5. Перечень показателей оценки эффективности реализации 

посткризисной программы на 2010 год 
 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Совокупность мероприятий, включенных в Посткризисную Программу 
Качканарского городского округа на 2010 год (далее Программа), играет 
важную роль для стабилизации социально-экономической  обстановки в 
городском округе, предоставления социальной защиты населения, 
сохранения и совершенствования потенциала городской инфраструктуры, 
обеспечивающей жизнедеятельность города, а также для дальнейшего 
перехода  на новый более качественный этап развития.  

Данная Программа разработана в соответствии с нормативными 
документами: 

- Стратегия социально-экономического развития Свердловской области 
на период до 2020 года (с Планом по разработке новых и изменению 
действующих стратегических документов Свердловской области) 
постановление Правительства Свердловской области от 27,08.2008 г. №  873-
ПП; 

- Организация мониторинга социально-экономической ситуации в 
Свердловской области (Постановление Правительства Свердловской области 
от 10.11.2008 г. № 1182-ПП); 

- Программа развития кооперации на территории Свердловской области 
до 2020 года (постановление Правительства Свердловской области от 
06.04.2009 г. № 371-ПП); 

- Программа действий, направленных на улучшение социально-
экономической ситуации в Свердловской области (с Положением о 
Правительственной комиссии Свердловской области по содействию в 
обеспечении устойчивой деятельности хозяйствующих субъектов на 
территории Свердловской области) постановление Правительства 
Свердловской области от 18.12.2008 г. № 1332-ПП); 

- Меры по повышению прибыльности организаций реального сектора 
экономики и увеличению налоговых поступлений в бюджет Свердловской 
области (постановление Правительства Свердловской области от 12.10.2009 
г. № 1186-ПП); 

- Концепция государственной политики поддержки и развития малого 
предпринимательства в Свердловской области на 2002-2020 годы 



 3

(постановление Правительства Свердловской области от 03.10.2002 г. № 
1262-ПП); 

- Программа создания и развития технопарков в Свердловской области 
на 2007-2009 годы и План мероприятий исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области по развитию технопарков на 
2007-2009 годы (постановление Правительства Свердловской области от 
26.06.2007 г. № 598-ПП); 

- Программа государственных гарантий Свердловской области (Закон 
Свердловской области «Об областном бюджете на 2010 год» от 20.11.2009 г. 
№ 96-ОЗ); 

-  План мероприятий Правительства Свердловской области на 2009-
2010 годы по реализации Бюджетного Послания Президента Российской 
Федерации «О бюджетной политике в 2010-2012 годах (Постановление 
Правительства Свердловской области от 29.09.2009 г. № 1126-ПП); 

- Прогноз социально-экономического развития Свердловской области 
на 2010-2012 годы (Постановление Правительства Свердловской области от 
29.09.2009 г. № 1123-ПП); 

- Указ Губернатора Свердловской области от 12.07.2008г. № 817-УГ «О 
мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 
г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного 
самоуправления городских округов и муниципальных районов» 

- Постановление Главы Качканарского городского округа от 02.03.2009 
г. № 277 «Об утверждении программы действий, направленных на улучшение 
социально-экономической ситуации в Качканарском городском округе»; 

- Постановление Главы Качканарского городского округа от 03.12.2009 
г. № 1806 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в Качканарском городском округе 
(2010-2012 годы»; 

- Стратегия развития Качканарского городского округа до 2020 года. 
 

 1. Текущая социально-экономическая ситуация в Качканарском 
городском округе 

 
Промышленность 
Наиболее существенно финансовый кризис затронул реальный сектор 

экономики. Снижение цен на внутреннем и внешнем рынках, сокращение 
инвестиций в основной капитал, сокращение количества заказов со стороны 
крупных потребителей, отказ от поставки товаров на условиях предоплаты, 
удорожание банковских кредитов обусловили снижение объемов 
отгруженных товаров, переход предприятий на сокращенную рабочую 
неделю и отправку работников в неоплачиваемые отпуска. 

За 11 месяцев 2009 года крупными и средними предприятиями 
промышленного сектора экономики отгружено товаров собственного 
производства, выполнено работ и услуг собственными силами на сумму 



 4

12046,2 млн.руб., что в действующих ценах на 48.8% меньше уровня 11 
месяцев 208 года.   

По виду экономической деятельности  «Добыча полезных ископаемых» 
объем отгруженной продукции составил 9917,5 млн.рублей, что на 52,8% 
меньше аналогичного периода прошлого года; 

По виду экономической деятельности «Обрабатывающие 
производства»  объем отгруженной продукции составил 1732,4 млн. рублей, 
что на 21% меньше, чем в аналогичном периоде прошлого года; 

По виду экономической деятельности «Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды» объем отгруженной продукции по отношению к 
11 месяцам  увеличился на 20,4% и составил  329,2 млн.рублей.       

Отгрузка важнейших видов промышленной продукции за 11 месяцев 
2009 года составила: 

железная руда товарная – 7691,2 тыс.тонн (снижение на 6,5% к уровню 
11 месяцев 2008 года); 

окатыши – 5027,4 тыс.тонн (снижение на 0,3% к уровню 11 месяцев 
2008 года); 

агломерат – 2235 тыс.тонн (снижение на 17,2% к уровню 11 месяцев 
2008 года); 

конструкции и детали сборные железобетонные – 9,4 тонн (снижение 
на 80% к уровню 11 месяцев 2008 года); 

электросталь – 12582 тонн (снижение на 49,3% к уровню 11 месяцев 
2008 года); 

литье стальное – 8117 тонн (снижение на 52,1% к уровню 11 месяцев 
2008 года); 

хлеб и хлебобулочные изделия – 1345 тонн (снижение на 3,2% к 
уровню 11 месяцев 2008 года); 

кондитерские изделия – 45 тонн (увеличение на 25% к уровню 11 
месяцев 2008 года). 

В течение 11 месяцев 2009 года, несмотря на снижение объемов 
отгруженной продукции по сравнению с аналогичным периодом  прошлого 
года, произошло увеличение темпов роста совокупного объема отгруженной 
продукции с 46,3% в январе 2009 года до 51,2% по итогам января-ноября 
2009 года.   

 
Строительство 
В связи с положением, сложившимся в условиях экономического 

кризиса, организациями-застройщиками жилых домов  приостановлено 
производство строительно-монтажных работ. В результате чего ожидаемый в 
2009 году ввод в эксплуатацию жилых домов   составил  9478,9 кв.м, что на 
5821,1 тыс.кв.м меньше планового показателя.  

Согласно программе жилищного строительства в 2010 году 
планируется ввести в эксплуатацию 4600 кв.м жилья. 

На сегодня в связи с низкой покупательной способностью населения на 
территории городского округа во вновь построенном жилье, введенном в 



 5

эксплуатацию в 2007-2008 годах, имеется жилая площадь, свободная от 
обязательств общей площадью 3191,8 кв.м (42 квартиры). 

Наиболее действенным способом поддержки строительного сектора 
является привлечение в эту сферу целевых средств областного и 
федерального бюджетов.  

 
Инвестиции  
За 9 месяцев 2009 года инвестиции в основной капитал крупных и 

средних предприятий и организаций составили 495,3 млн.рублей, что в 
действующих ценах в 2,5 раза меньше уровня 9 месяцев прошлого года. 

Основным источником финансирования инвестиций в основной 
капитал являются собственные средства предприятий, они составили 73,5% 
от общего объема инвестиций. 

Удельный вес бюджетных ассигнований в общем объеме инвестиций в 
основной капитал за 9 месяцев составил 0,6%, в том числе из федерального 
бюджета – 0,02% (86 тыс.руб.); из областного бюджета 0,1% (431 тыс.руб.), 
из местного бюджета 0,48% (2,37 млн.руб.) По сравнению с 
соответствующим периодом прошлого года инвестиции в основной капитал 
за счет бюджетных средств значительно уменьшились, что вызвано 
кризисными явлениями. 

В структуре инвестиций в основной капитал по видам экономической 
деятельности преобладают инвестиции в добычу железных руд – 50,6% и в 
обрабатывающие производства – 43,9%. 

Наиболее крупные инвестиции (250,5 млн.рублей) осуществил ОАО 
КГОК «Ванадий». 

 
Финансовые результаты деятельности крупных и средних организаций 
Сальдированный финансовый результат деятельности по учитываемому 

кругу крупных и средних организаций городского округа за 11 месяцев 2009 
года (прибыль за минусом убытков) составил 2082,6 млн.рублей, что в 6,1 
раза меньше, чем в прошлом году. 

Финансовый результат был сформирован из положительного результата 
работы 7 предприятий из 16 анализируемых в сумме 2235,9 млн.рублей и 
убытка в размере 153,3 млн.рублей, полученного 9 предприятиями. 

В целом по городу прибыль прибыльных предприятий снизилась по 
сравнению с ноябрем 2008 года на 10540,4 млн.рублей. 

 97,7% от общей прибыли приходится на предприятия по добыче 
металлических руд. 

По итогам 11 месяцев отрицательный финансовый результат имели 9 
предприятий  из 16 учитываемых, в сумме 153,3 млн.рублей, что на 96,8 
млн.рублей превышает убытки ноября прошлого года. 

Наибольшие убытки имеют предприятия по производству машин и 
оборудования - 72,9 млн.рублей ( в 2008 году – 21,6 млн.руб.), по 
производству прочих неметаллических минеральных продуктов - 54,6 
млн.рублей ( в 2008 году – 47 млн.руб.).  



 6

 По состоянию на 1 ноября 2009 года дебиторская задолженность 
крупных и средних предприятий по сравнению с началом года  увеличилась 
на 31.7 млн.рублей и составила 2372,1 млн.рублей. В том числе просроченная 
задолженность составила 1057,4 млн.рублей. или 44,6% от общей суммы 
дебиторской задолженности.  

Кредиторская задолженность крупных и средних предприятий 
увеличилась по сравнению с началом года на 572,4 млн. рублей или на 18,4% 
и составила 3684 млн.рублей.  В том числе просроченная задолженность 
составила 36% от общей суммы кредиторской задолженности. Задолженность 
по платежам в бюджет и внебюджетные фонды  составляет 16,2% от общей 
суммы. 

 
Малый бизнес  
В настоящее время в Качканарском городском округе сложился 

устойчивый сектор малого предпринимательства. Число субъектов малого 
предпринимательства на 1 ноября 2009 года составляет 1312, из них 205 
малых предприятий. 

Отраслевая структура малых предприятий городского округа носит 
ярко выраженный коммерческий характер.  Производственную деятельность 
осуществляют чуть более 20% малых предприятий. Вклад малого бизнеса в 
объем бытовых услуг составляет 93,4%.  

Проводится обучение предпринимателей в специализированных 
центрах, действует система проведения обучающих семинаров в городе. Для 
начинающих на бесплатной основе проводятся инструктажи-консультации по 
положениям трудового законодательства, охране труда и по другим вопросам 
предпринимательской деятельности и др. В 2009 году на развитие 
предпринимательской деятельности Муниципальным фондом поддержки 
малого и среднего предпринимательства было выдано 120 кредитных займов 
в сумме 1600 тыс.руб. Успешно реализуется программа “Начни свое дело” 14 
из 17  начинающих предпринимателей Качканарского городского округа 
получили грант. Реализация преимущественного права субъектов малого и 
среднего предпринимательства на приобретение арендуемого ими 
недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности 
городского округа, на территории Качканарского городского округа 
исполняется в полном объеме при соблюдении условий, установленных 
федеральным законом.  

На реализацию мероприятий программы поддержки малого и среднего 
предпринимательства  в бюджет городского округа в 2010 году в бюджете 
учтены средства в размере 358 тыс. руб.   

К основным проблемам развития малого и среднего 
предпринимательства можно отноести: 

-непропорциональность отраслевой структуры малого и среднего 
предпринимательства; 

- недостаточность развития малого и среднего бизнеса в 
производственной сфере; 



 7

- неразвитость производственной кооперации крупного, среднего и 
малого бизнеса; 

- недостаточность навыков ведения бизнеса, опыта управления, 
юридических и экономических знаний; 

 -слабая общественная активность большинства предпринимателей, их 
разобщенность, неразвитость общественных объединений предпринимателей. 

Для получения полной и достоверной информации о состоянии и 
развитии малого и среднего предпринимательства, выявления тенденций его 
развития и существующих проблем необходимо создание и постоянное 
пополнение базы данных, а также проведение анкетирования и опросов 
субъектов малого и среднего предпринимательства по различным вопросам. 

Уровень жизни населения 
По данным территориального органа государственной статистики 

численность работников крупных и средних предприятий (организаций) 
Качканарского городского округа за 11 месяцев 2009 года составила 15748 
человек, что ниже аналогичного показателя прошлого года на 2204 человека, 
или на 12,3%. 

Фонд оплаты труда снизился по сравнению с  аналогичным периодом 
прошлого года на 12,7%. 

Среднемесячная заработная плата за 11 месяцев 2009 года  по 
сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилась всего на  0,5% 
и составила  17168,7 рублей. 

Сохраняется межотраслевая дифференциация заработной платы. 
Самый высокий уровень среднемесячной заработной платы в следующих 
отраслях: химическое производство – 24673,7 рублей; добыча металлических 
руд – 22504,1 рублей; финансовое посредничество – 22292,7 рублей. 
Отношение к средней заработной плате по городскому округу составило от 
1,3 до 1,44. 

Увеличение средней заработной платы произошло у работников 
предприятий и организаций 8 отраслей из 18-ти учитываемых статистическим 
наблюдением. 

Наибольший рост среднемесячной заработной платы на 39,2% к 
аналогичному периоду прошлого года наблюдался в организациях, 
осуществляющих операции с недвижимым имуществом.  

Среднемесячная заработная плата работников бюджетных учреждений, 
финансируемых из местного бюджета за 11 месяцев текущего года снизилась 
по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 2,2%.  

В течение 2009 года   на реализацию Федеральных и областных законов 
социальной направленности освоено 64114,1 тыс.рублей, что в 1,6 раза 
больше , чем в 2008 году. 

За счет средств местного бюджета получили материальную помощь 
получили 65 человек на общую сумму 475,8 тыс. руб., это малообеспеченные 
граждане, пенсионеры, инвалиды, многодетные семьи, матери-одиночки, 
неблагополучные  семьи, семьи, пострадавшие от пожара.  



 8

 Приоритет социальной защиты и занятости населения является 
наиболее важным. Необходимо оказывать поддержку гражданам, 
оказавшимся в сложной жизненной ситуации. Тем более, что это направление 
имеет и важнейший экономический эффект – это инвестиции в человека, и 
стимулирование внутреннего потребительского спроса.  Это и повышение 
эффективности рынка труда через реализацию программ занятости и 
создание новых рабочих мест. 

 
Жилищно-коммунальное хозяйство 
Несмотря на сокращение бюджетного финансирования в 2009 году 

городские инфраструктуры работали бесперебойно. 
Отремонтировано 612,5 кв.м дорожного покрытия,  проводились 

работы по благоустройству города, продолжилось строительство школы №8,  
кладбища пос. Именновский, произведена газификация 2 микрорайона и 
жилого дома 66 в 5 микрорайоне, проведен капитальный ремонт 248 м.п.  
водопровода. 

Во исполнение Федерального закона № 185-ФЗ от 21.07.2007 г. в 
соответствии с адресной программой проведен капитальный ремонт 
многоквартирных домов на сумму     63,02 млн.рублей: проведен ремонт 18-
ти жилых домов, в которых проживает 2558 человек. 

Главной задачей отрасли ЖКХ является обеспечение предоставления 
услуг надлежащего качества и сохранение надежности и устойчивости 
базовых систем жизнеобеспечения населения. Эта задача будет решаться 
посредством выполнения мероприятий по формированию благоприятных 
условий для проживания граждан на территории  городского округа, 
повышению эффективности использования энергетических ресурсов. 

Транспорт 
В 2009 году были отменены два из пяти электропоезда сообщением «Н-

Тагил – Качканар», что ухудшило транспортное сообщение между городом 
Качканар и пос. Именновский, постоянная транспортная связь с которым 
осуществляется железнодорожным транспортом. Также в результате 
отмены электропоездов пассажирам стало затруднительно добираться до 
станции Гороблагодатская, чтобы произвести посадку на пассажирские 
поезда, следующие на другие направления, и обратно в г. Качканар при 
прибытии с других направлений. 

В 2010 году необходимо провести работу по возобновлению движения 
отмененных электропоездов. 

В настоящее время автобусная маршрутная сеть городского округа 
состоит из 8 городских и 3 пригородных маршрутов и охватывает весь округ 
за исключением поселка Именновский, постоянная транспортная связь с 
которым осуществляется железнодорожным транспортом. Открытые в 2007 
году маршруты №6, №8 и №9 функционируют. В течение 2009 года велась 
работа над улучшением движения транспорта по вновь открытым 
маршрутам. 



 9

Перевозку пассажиров осуществляют индивидуальные 
предприниматели. Муниципального транспорта нет. Ежедневно на линию 
выходит не менее 40 единиц пассажирского транспорта. Обновление 
пассажирского транспорта в 2009 году не производилось. 

В 2009 году на территории городского округа введен проезд для 
отдельных категорий граждан, имеющих право на получение пособия на 
проезд на территории Свердловской области на всех видах транспорта 
общего пользования, по социальному проездному билету на маршрутах 
городского сообщения и пригородном маршруте «город Качканар – поселок 
Валериановск». Также организована перевозка льготных категорий граждан 
по сниженной на 30% стоимости проезда на пригородном маршруте «город 
Качканар – поселок Ис». 

В весенне-осенний период 2009 года функционировали маршруты 
движения автобусов с предоставлением льгот отдельным категориям граждан 
до коллективных садов и поселка Именновский. Предоставление льготы 
частным перевозчикам планировалось возместить из средств местного 
бюджета. Однако из-за недостатка средств данные расходы возмещены не 
были. 

Налажена постоянная транспортная связь с областным центром. До 
Екатеринбурга в сутки отправляется не менее 10 рейсов, в 2000 году было 
три рейса. За период 2007-2008 годов открыты и продолжают 
функционировать маршруты Качканар-Тюмень, Качканар-Пермь, Качканар-
Краснотуринск.  

В 2010 год необходимо решить следующие  задачи:  
1. Сохранить количество пассажирских транспортных средств на линии 

ежедневно. 
2. Обновить парк пассажирских транспортных средств 

индивидуальными предпринимателями городского округа. 
3. Сохранить маршрутную сеть городского округа и провести работы по 

ее оптимизации. 
4. Сохранить количество рейсов в сутки в городском, пригородном и 

междугородном сообщении. 
5. Решить вопрос компенсации перевозчикам недополученных доходов 

от предоставления в 2009 году мер социальной поддержки. 
6. Сохранить социальный проездной билета на маршрутах городского 

сообщения и маршруте пригородного сообщения «город Качканар – поселок 
Валериановск» для отдельных категорий граждан, имеющих право на 
получение пособия на проезд на территории Свердловской области на всех 
видах транспорта общего пользования и сниженной стоимости проезда на 
маршруте пригородного сообщения «город Качканар – поселок Ис». 

 
Рынок труда 
Негативные тенденции мирового финансового кризиса скорее всех 

остальных показателей состояния экономики отражаются на рынке труда и 
занятости. Повысился уровень общей безработицы (удельный вес 



 10

численности безработных граждан по методологии МОТ в численности 
экономически активного населения) в 2,4 раза и составил на 01.12.2009 года 
14,0 %. 

Что касается численности безработных, зарегистрированных в центре 
занятости населения, то она изменялась следующим образом: с января 2009 г. 
отмечалось стабильное  ее повышение - с  551 человек   до 1488 чел. на 
01.01.2010 г. По сравнению с прошлым годом численность регистрируемых 
безработных  увеличилась  в 2,7 раза и уровень регистрируемой безработицы 
составил 5,66 %.  

За    2009 год из числа обратившихся в поисках работы 62,0 % 
составили граждане рабочих профессий.   В числе ищущих работу 50,6 % 
составили женщины. В  2009 году предприятия и организации города 
сообщили в  центр занятости населения о наличии 3367 вакансий. На 1 
января 2010 года на рынке труда предложение в 66 раз превышает спрос. 
Организации регулярно проводили сокращение численности или штата, в 
результате чего к концу года вынужденная неполная занятость составила 104 
чел. За 2009 год в центр занятости подали сведения 52 организации на 
высвобождение 397 человек, за прошлый год, соответственно, 13 и 347.  
Таким образом, темпы высвобождения увеличились  на 14,4%. Основные 
причины высвобождения: структурные изменения предприятий и 
организаций.  

В 4 раза увеличилось количество предприятий и организаций, которые 
продолжили проводить оптимизацию численности кадров в соответствии с 
нуждами и требованиями предприятий.  За год в Качканарский центр 
занятости  обратилось 319 человек, уволенных в связи с сокращением 
численности.  

Высвобождение в условиях города Качканара характеризуется в целом 
сравнительно низким спросом на рабочую силу, отсутствием возможностей 
для приложения труда высвобождаемых и устойчивым балансом между 
спросом на рабочую силу и размером оплаты труда. 

В общественных оплачиваемых работах приняло участие 2225 чел., это 
в 12,5 раз больше, чем в предыдущем году. Средний период участия в 
общественных работах 2,3 месяца. 

Получили государственные услуги 5564 человека, в том числе 
информирование населения и работодателей о положении на рынке труда 686 
чел., по социальной адаптации – 176 чел., профессиональной ориентации – 
1355 чел. 

На 1 января 2010 года в режиме неполной занятости работало 104 
человека в 9 организациях Качканарского городского округа. 

 
Бюджет 
Изменение экономической конъюнктуры, вызванное мировым 

финансовым кризисом, наложили отпечаток на исполнение городского 
бюджета в 2009 году.  



 11

Кризисные тенденции оказали существенное негативное влияние на 
динамику поступления основных доходных источников городского бюджета. 
Причиной невыполнения плановых назначений по налоговым и неналоговым 
доходам явилось: снижение темпов роста налога на доходы физических лиц, 
несостоявшиеся аукционы по продаже имущества в связи с 
невостребованностью выставляемых объектов.  В результате исполнение 
городского бюджета за 2009 год по доходам к плановым показателям 
составило 89 %, а по расходам – 84%. 

В целях оптимизации расходов в условиях снижения поступления 
налоговых доходов в бюджет бюджетными учреждениями осуществлялись 
следующие  мероприятия: 

- проведена реорганизация дошкольных образовательных учреждений в 
результате количество ДОУ сокращено с 10 до 8; 

- оптимизированы штатные расписания дошкольных образовательных 
учреждений, и учреждений дополнительного образования   в результате чего 
проведено сокращение 116 ставок, из них 63 ставки  педагогических 
работников. В результате оптимизации штатных расписаний образовательных 
учреждений сокращено 42,6 штатные единицы. 

- в МБУЗ «Качканарская центральная городская больница» проведена 
оптимизация коечного фонда  (сокращено 19 круглосуточных коек).   

- сокращаются расходы за счет перераспределения их между бюджетом 
и внебюджетными источниками. 

Но даже при осуществлении данных мероприятий, предусмотреть в 
бюджете расходы в полном объеме на осуществление коммунальных услуг, 
обслуживание и содержание имущества, прочие услуги и работы не 
представляется возможным. 

В связи со сложной экономической ситуацией на конец 2009 года 
сложилась значительная кредиторская задолженность, на погашение которой 
в бюджете 2010 года средств недостаточно.   

Бюджетная  политика на 2010 год ориентирована на адаптацию 
городского бюджета и бюджетного процесса к изменившимся условиям, с 
учетом преемственности базовых целей и задач, поставленных в основных 
направлениях бюджетной и налоговой политики Качканарского городского 
округа на 2009-2011 годы направлена на сохранение и развитие налоговой 
базы в сложившихся экономических условиях.  

 
2. Социально-экономические проблемы, сдерживающие развитие 

городского округа 
Основными проблемами, сдерживающей развития городского округа 

является монопрофильный характер производства. Более 80 процентов 
отгрузки продукции собственного производства приходится на добывающую 
отрасль, в ней занято более 60 процентов от общего числа работников 
промышленных предприятий города. Монофункциональность города создает 
неустойчивость в его жизнедеятельности и несет в себе потенцию кризиса, 
что убедительно показал нынешний мировой финансовый кризис. 



 12

Продолжает сохраняться значительная межотраслевая дифференциация 
в оплате труда работников. 

Значительная степень износа основных производственных фондов, и в 
большей мере их активной части. 

Доходная часть бюджета не позволяет обеспечить  нормальное 
функционирование бюджетных учреждений и принятие обязательств в 
пределах действующих нормативных документов. 

Принятие в бюджете городского округа расходов по исполнению 
полномочий, не относящихся к полномочиям муниципального образования. 

Продолжающийся рост безработицы. 
Неразвитость производственной кооперации крупного, среднего и 

малого бизнеса. 
Несовершенство системы подготовки и переподготовки кадров для 

сферы малого и среднего предпринимательства.  
 
3. Цели, задачи и основные направления посткризисной программы 
Основной целью Программы является обеспечение устойчивого 

экономического развития предприятий, сохранение экономического 
потенциала Качканарского городского округа и стандартов качества жизни. 

Задачами посткризисной программы являются: 
1) совершенствование механизмов мониторинга социально-

экономической ситуации в городском округе; 
2) повышение устойчивости бюджетно-финансового сектора 

городского округа; 
3) создание условий для сохранения налогооблагаемой базы городского 

бюджета в сложившихся экономических условиях; 
4) обеспечение реалистичности и гарантии исполнения принятых 

бюджетных обязательств; 
4) обеспечение бесперебойного функционирования рынка товаров и 

услуг повседневного спроса; 
5) обеспечение устойчивой работы объектов жизнеобеспечения, 

коммунальной, транспортной и энергетической инфраструктур; 
5) сохранение и создание новых рабочих мест, обеспечение занятости 

населения ; 
6) поддержка инфраструктуры малого и среднего 

предпринимательства; 
7) обеспечение выполнения базовых социальных обязательств и 

установленных социальных гарантий. 
8) диверсификация экономики в целях ее устойчивости и обеспечения 

социально-экономической стабильности территории городского округа. 
К числу приоритетных  направлений программы относятся: 
1. Управление бюджетом 
2. Социальная поддержка населения, стабилизация рынка труда  
3. Поддержка реального сектора экономики 
4. Поддержка отдельных отраслей экономики 



 13

5. Поддержка малого и среднего предпринимательства. 
 
 4. Мероприятия по реализации посткризисной программы. 
В целях организации дальнейшей оперативной  работы органов 

местного самоуправления Качканарского городского округа с 
хозяйствующими субъектами, проведения эффективного мониторинга 
социально-экономических процессов в различных сферах, отраслях, 
предприятиях и организациях будут реализованы следующие мероприятия:  

 
№

 п/п 
Мероприятие Ответственный за 

исполнение 
1. Управление бюджетом 

1Осуществление ежемесячного прогноза доходов 
бюджета по видам доходных источников с учетом 
изменений в реальном секторе экономики 

Финансовое управление 

2Обеспечение перехода от системы финансирования 
сети бюджетных учреждений исходя из 
фактических затрат к финансовому обеспечению 
оказания муниципальных услуг (выполнения работ) 
на основе муниципальных заданий 

Администрация, 
финансовое управление 

3Сохранение уровня собираемости налогов и 
сборов, страховых взносов в пенсионный фонд на 
уровне не менее 94 процентов  

Администрация, главные 
администраторы доходов, 
налоговая инспекция 

4Активизация работы межведомственной  комиссии 
городского округа в целях повышения 
эффективности деятельности организаций 
реального сектора экономики, мониторинга 
неплатежей в соответствии с постановлением 
Правительства Свердловской области от 12.10.2009 
г. № 1186-ПП «О мерах по повышению 
прибыльности организаций реального сектора 
экономики и увеличению налоговых поступлений в 
бюджет Свердловской области» 

Администрация 

5Организация проверок эффективного и целевого 
расходования бюджетных средств 
подведомственных учреждений и организаций, 
мониторинг исполнения планов мероприятий по 
повышению эффективности деятельности ОМСУ 

Администрация, 
Финансовое управление, 
контрольное управление, 
ГРБС 

6Активизировать работу по признанию права 
муниципальной собственности на 
невостребованные земельные участки 

КУМИ 

7Дальнейшее совершенствования системы оценки 
эффективности реализации целевых программ, 
обеспечивающей контроль за соответствием 
показателей целевых программ и итогов их 
выполнения, а также применение результатов этой 
оценки для корректировки или досрочного 
прекращения реализации неэффективных и 
нерезультативных целевых программ 

Управление образованием, 
МБУ «УГХ», 
Администрация 

2. Социальная поддержка населения, стабилизация рынка труда 
8Реализация муниципальной целевой программы Администрация 



 14

дополнительной социальной поддержки населения 
Качканарского городского округа, в том числе: 

9Обеспечение реализации мероприятий программы 
по обеспечению жильем молодых семей в 
Качканарском городском округе 

КДМКиС 

1
0 

Организация трудоустройства граждан, 
испытывающих трудности в поисках работы, на 
общественные работы 

Администрация совместно 
с Качканарским  центром 
занятости населения 

3. Поддержка реального сектора экономики 
1

1 
Продолжить работу антикризисной рабочей группы 
по предотвращению негативного воздействия 
финансового кризиса на реальный сектор 
экономики городского округа 

Администрация 

1
2 

Создание рабочей группы по модернизации 
отраслей экономики Качканарского городского 
округа 

Администрация 

1
3 

Разработка проекта комплексного 
инвестиционного плана развития Качканарского 
городского округа на период 2010-2015 года 

Администрация, 
предприятия города 

1
4 

Реализация мер по содействию в развитии 
внутримуниципальной кооперации с целью 
обеспечения наиболее полного использования 
производственных мощностей предприятий. 
Формирование банка данных о незагруженных 
производственных мощностях на официальном 
сайте Качканарского городского округа в сети 
Интернет 

Администрация 

4. Поддержка отдельных отраслей  экономики 
1

5 
Реализация муниципальных целевых программ:  

1
5.1 

«Капитального ремонта и реконструкции 
муниципального имущества, переданного в аренду 
обособленному подразделению по Качканарскому 
городскому округу ООО «СТК» 

МБУ «Управление 
городского хозяйства» 

1
5.2 

- «Капитального ремонта жилищного фонда в 
Качканарском городском округе на 2010-2012 
годы» 

МБУ «Управление 
городского хозяйства» 

1
6 

Проведение статистических наблюдений в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства за 
структурными преобразованиями и 
организационными мероприятиями 

Отдел ЖКХ 
администрации 

1
7 

Реализация мероприятий по повышению уровня 
собираемости платежей за предоставленные 
жилищно-коммунальные услуги 

Отдел ЖКХ 
администрации,  ООО 
УЖК «Наш дом» 

1
8 

Газификация МБУ «УГХ» 

1
9 

Реализация муниципальной целевой программы по 
развитию и поддержке крестьянских (фермерских)  
хозяйств Качканарского городского округа на 
2010-2012 годы 

Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи администрации 

2
0 

Обеспечение выполнение программы жилищного 
строительства на 2010 год 

Отдел архитектуры и 
градостроительства  



 15

Администрации 
2

1 
Продолжить работу по разработке документов 
территориального планирования Качканарского 
городского округа 

Отдел архитектуры и 
градостроительства  
Администрации 

2
2 

Решить вопрос компенсации перевозчикам 
недополученных доходов от предоставления в 2009 
году мер социальной поддержки. 

Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи администрации 

2
3 

Обеспечение доли контрактов, заключенных 
муниципальными заказчиками с местными 
товаропроизводителями, в общем объеме 
муниципальных контрактов на уровне не менее 20 
процентов 

Комитет по экономике 
администрации 

5. Поддержка и развитие малого и среднего бизнеса 
2

4 
Реализация муниципальной целевой программы 
поддержки и развития малого и среднего 
предпринимательства на территории 
Качканарского городского округа, в том числе: 

Комитет по экономике 
администрации, МФПМП 

2
4.1 

формирование благоприятной правовой среды для 
развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства  

Комитет по экономике 
администрации, МФПМП 

2
4.2 

содействие в развитии технопарка на основе 
собственников объектов промышленной площадки 
радиозавода 

Комитет по экономике 
администрации, МФПМП 

2
4.3 

организация и поддержка выставочно-ярмарочной 
деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

Комитет по экономике 
администрации, МФПМП 

2
4.4 

выделение микрозаймов субъектам малого и 
среднего предпринимательства 

МФПМП 

2
4.5 

организация конкурсов бизнес-проектов и бизнес-
идей субъектов малого и среднего 
предпринимательства, молодежных бизнес-
проектов 

Комитет по экономике 
администрации, МФПМП 

2
4.6 

формирование, ведение и опубликование перечня 
муниципального имущества, предназначенного для  
передачи во владение и (или) пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства 

Комитет по экономике 
администрации, МФПМП 

2
4.7 

содействие профессиональной подготовке, 
переподготовке и повышению квалификации 
кадров для малого и среднего бизнеса 

Комитет по экономике 
администрации, МФПМП 

   
6. Организационные мероприятия по мониторингу социально-экономической 

ситуации 
2

5 
Разработка и реализация плана мероприятий на 
2010 год по реализации Программы 
антикоррупционной деятельности на территории 
Качканарского городского округа на 2009-2011 
годы 

Администрация 

2
6 

Осуществление комплекса мероприятий по 
мониторингу социально-экономической ситуации в 
городском округе, направленных на выявление 
проблем, связанных с выходом из кризиса, в том 
числе: 

Администрация 



 16

2
6.1 

оперативный мониторинг и проведение анализа 
ситуации в промышленности городского округа 

Комитет по экономике 
администрации 

2
6.2 

проведение анализа ситуации на строительном 
рынке 

 Отдел архитектуры и 
градостроительства 
администрации 

2
6.3 

проведение анализа ситуации на потребительском 
рынке 

Комитет по экономике 
администрации 

2
6.4 

проведение анализа ситуации в сфере труда и 
занятости, своевременности выплаты заработной 
платы 

Центр занятости, комитет 
по экономике 
администрации 

2
6.5 

проведение оперативного анализа динамики 
показателей деятельности предприятий реального 
сектора экономики 

Комитет по экономике 
администрации 

 
 
 
 
 
 

5. Показатели оценки эффективности реализации посткризисной программы развития 
Качканарского городского округа на 2010 год 

Наименование  показателей 2009 год 
(оценка) 

2010 год Темп роста, 
процентов 

Оборот организаций, млн.руб. 13407261 1366199 101,9 

Фонд заработной платы, тыс.руб. 3266525,7 3428024,6 104,9 

Среднесписочная численность работников, 
человек 

15748 15748 100 

Среднемесячная  заработная плата, руб. 17285,4       18140 104,9 
Численность занятых в экономике, тыс.чел. 26,3 26,1 99,2 
Численность зарегистрированных 
безработных на конец периода, чел.  

   

Уровень зарегистрированной безработицы, 
% 

5,66 6,65 117,5 

Число созданных рабочих мест всего    
в т.ч. 

-общественных 
2225 2225 100 

-по типу «самозанятости» 26 26 100 
Доля трудоустроенных из общего  числа 
высвобожденных работников 

29,2 30 102,7 

Доля направленных на переобучение  
работников из общего  числа 
высвобожденных работников 

4,2 4,9 116,7 

Оборот розничной торговли в действующих 
ценах, млн. руб. 

3638,4 3893,1 107,0 

Денежные доходы на душу населения, в 
среднем за месяц, руб.  

11600 1246,8 104,9 

Объем инвестиций в основной капитал за 
счет источников финансирования, тыс.руб.  

633470 633470 100 



 17

бюджетные инвестиции 
тыс. руб. 

2910 2760 94,8 

ввод жилья, тыс.кв.м. 9478,9 4600 48,5 
газификация, тыс. руб. 812,4 951,0 117,1 

Уровень собираемости налогов во все уровни 
бюджетов, процентов 

96 Не ниже 96  

Уровень собираемости страховых взносов в 
пенсионный фонд, процентов 

93 Не ниже 93  

Сумма просроченной задолженности по 
выплате пенсий 

0 0  

Сумма просроченной задолженности по 
выплате заработной платы, в том числе: 

   

- всего  0 0  

-из местного бюджета 0 0  
Сумма просроченной задолженности 
бюджетных организаций перед 
поставщиками коммунальных услуг,  всего 

0 0  

- в т.ч. из местного бюджета   0 0  
Доля  контрактов, заключенных 
муниципальными заказчиками с местными 
товаропроизводителями, в общем объеме 
заключенных муниципальных контрактов, 
процентов 

10-20 10-20  

Количество пунктов банковского 
обслуживания на территории 
муниципального образования 

11 
 

11 
 

100 

 


